minis inflatoribus ostendi exegerat; famæ, ut dicebat, incertum fide oculorum ponderare deliberans (36). Ideoque prærupti ausus pœnam tulit, amens effectus; et post modicum, scaturiens vernibus, et mortuus. Novit profecto quod olim consueverat; novit Edmundus modo facere:

Parcere subjectis et debellare superbos.

Quibus artibus ita sibi omnis Britannicæ devinxit incolas, ut beatum se in primis astruat qui cœnobium illius vel nummo vel valenti illustrat. Ipsi quoque reges, aliorum domini, servos se illius gloriantur, et coronam ei regiam missitant, magno si uti volunt redimentes commercio. Exactorum vectigalium, qui alias bacchantur, fas nefasque juxta metientes, ibi supplices citra fossatum sancti Edmundi litigationes sistunt, experti multorum pœnam perseverandum (37) putarunt.

§ 214. Nomina quoque puellarum regii generis aliquarum oris mei perstringet præconium; præfata brevitatis venia, quam non fastidii nausea, sed miraculorum facit incititia. Anna rex Orientalium Anglorum habuit filias tres, Etheldritham, **368** Ethelburgam, Sexburgam. Etheldritha, duobus viris nupta, felici ([38] ut Beda auctor est) continentia, sine ulla pudoris jactura, sine ulla libidinis urtica, perpetuæ virginitatis lauream cœlo victrix exhibuit. Ethelburga, in monasterio Galliæ quod dicitur (39) Brigis, sanctimonialis primum, dehinc abbatissa, illibatæ integritatis signaculo floruit: et speciosum certe quod ambæ sorores, sicut concupiscentiam carnis in se vivæ domuerant, ita defunctæ incorruptam eandem præferunt, illa in Anglia, ista in Gallia, ut earum sanctitas, quæ abunde fulgurat, sufficiat geminos irradiare polos. Sexburga, Ercomberto regi Cantuariorum in matrimonium data, et post ejus mortem velata in eodem monasterio quo soror Etheldritha, prædicatur sancta. Habuit ex illo rege filias Ercongotam et Erméildam. (40) De Ercongota scire volentes lectio Bedæ informabit. (41) Ermenilda, Wulferio regi Merciorum locata, habuit filiam Werburgam, virginem sanctissimam. Utræque sanctæ, mater apud Hely, ubi post matrem Sexburgam abbatissa fuit (42), filia apud civitatem Legionum, pausant, in monasterio ejusdem urbis quod construxit noviter Hugo comes Cestrensis, ejectis inde pauculis clericis qui ibidem sædo et paupere victu vitam transigebant. Earum, et præcipue junioris, ibi laudantur

(30) Hic regnavit. Quæ ab his verbis ad finem § 213 adduntur, in Malmesb. occurrunt; *De gest. pontif.* p. 136.

(31) Depopulaturi. a. c. d. e., *dépopulari*, s. l.

(32) Post nonnulla tormenta. Arbori alligatus est et sagittis ad mortem confusus. Vide Abbonem, *De passione S. Edmundi*, regis Orientalium Anglorum; ms. Dom. Joan. Bapt. Oxon. n.º 199.

(33) Circumplexum. a. c. d. e. l., *complexum*, s.

(34) Virtutum. a. c. d. e. l., omitt. in s.

(35) Amolitus est injuriam. c. d. e., *sustulit injuriam*, a. s. l.

(36) Deliberans. c. d. e., *desiderans*, a. s. l.

(37) Putarunt. Multo ampliora de hac re occurrunt in Malmesb. *De gestis pontif.* l. ii, p. 136^b, ed. Lond.

(38) Ut Beda auctor est. *Histor. Eccles.* lib. iv, c. 19, 20.

(39) Brigis. Faremoustier en Brie, celeberrimæ Benedictinarum monialium parthenon.

(40) De Ercongota scire volentes lectio Bedæ informabit. *Histor. Eccles.* lib. iii, c. 8, § 172. Vide etiam Malmes. *Gesta reg. angl.* § 41, not.

(41) Ermenilda, Wulferio regi Merciorum locata; habuit filiam Werburgam, virginem sanctissimam. Vide supra § 76 fin.

(42) Fuit. Post fuit s. l. legunt et.

merita, extolluntur miracula; cumque omnium A petitionibus sint incunctanter favorabiles, 369 tum (43) maxime orationes foeminarum et puerorum vicino et contiguo auxilii pede attingunt.

§ 215. Frater Wulferii Merewaldus (44), ex Ermenberga filia Ermenredi fratris Ercomberti, tulit filias (45), Mildritham et Milburgam. Mildritha (46) in Taneto insula Cantiae, quam matri suae in solutionem necis fratrum suorum, Ethelredi et Egelbirthi, dederat rex Egbertus, coelibatui dans operam, ibidem vitae metam incurrit. Sequenti tempore, ad coenobium sancti Augustini Cantuariam translata, eximia monachorum sedulitate honoratur, pietatis fama et dulcedinis juxta vocabulum suum in cunctos aequae praedicabilis. Et quamvis ibi pene omnes monasterii anfractus pleni sint sanctorum corporibus, nec eorum parvi nominis aut meriti, sed quorum singula per se possent illustrare Angliam, nullo tamen illa colitur inferius, quin imo amatur et commemoratur dulcius. Adest illa se diligentibus, nullos surda transiens aure, saluti consulens animae.

§ 216. Milburga (47) apud Wenelec requiescit; olim ab accolis nota, sed post adventum Normanorum, dum nescitur locus sepulchri, aliquandiu oblivioni data: nuper vero, adunato ibi conventu monachorum Cluniacensium, dum, inchoata novi templi machina, quidam puer per pavimentum concitatus cursitaret, efracta mausolei 370 fovea propalam corpus virginis fecit. Tunc balsamici odoris aura per ecclesiam properante (48), altius levatum tot miracula praebuit, ut, catervatim eorum (49) populorum unde confluerent, vix patuli campi capiebant viatorum agmina; dum aequis umbonibus dives et mendicus se agerent, cunctos in commune praecipitante fide. Nec cassum eventum res habuit, adeo ut nullus inde nisi exstincta vel mitigata valetudine discederet; nonnullosque regius morbus, medicis sane incurabilis, per merita virginis relinqueret.

§ 217. Edwardus senior, (50) de quo superius multa retuli, suscepit ex uxore Edgiva (51) filias multas; inter quas et Edburgam, quae, vix dum (52) trima esset, spectabile futurae sanctitatis dedit periculum. Explorare volebat pater utrum ad Deum an ad seculum declinata esset pusiola; posueratque in triclinio diversarum professionum (53) or-

namenta, hinc calicem et evangelia, inde armillas et monilia. Illuc virguncula ulnis nutritiae (54) blandientis allata, genibus parentis assedit; jussaque utrum vellet eligere, torvo aspectu secularia despiciens (55), prompteque manibus reptans (56) evangelia et calicem, puellari adoravit innocentia. Exclamat coetus assidentium, auspiciam futurae sanctitatis in puella; exosculatus, pater ipse arctioribus basis dignatus sobolem: «Vade, inquit, quo te vocat Divinitas, sequere fausto pede quem elegisti Sponsum; et profecto 371 et ego et conjux felices erimus (57) si a filia religione victi fuerimus.» Ita sanctimonialium habitum iuduta, cunctas sodales ad amorem sui in urbe Wintoniae sedulitate obsequii invitabat; nec resupinabat eam alta prosapiae magnitudo, quod generosum putaret in Christi inclinari servitio. Crescebat cum aetate sanctitas; adolescebat cum adulta humilitas, in tantum ut singularum soccos furtim noctu surriperet, et diligenter lotos et inunctos lectis rursus (58) apponeret. Quapropter, licet multis miraculis Deus viventem insignierit, istud exemplum magis in causa praedico, quod omnia opera ejus inchoabat charitas et consummabat humilitas. Denique devotionem pectoris et integritatem corporis ejus miracula, in vita et post mortem, commendant plurima, quae templorum ejus aeditui Wintoniae et Perscore nescientibus viva voce pronunciant.

§ 218. Edgari regis filia, beata Edgitha, Wiltoniense coenobium, sedem ossium suorum, dulcibus (59) exuviis exornat, amore fovet; ubi, ab infanzia scholae Dominicae tradita, incorrupta semper virginitate et frequentibus excubiis Dei gratiam demerebatur, natalium tumorem mentis ingenuitate premens. Unum a majoribus accepi quod non mediocriter iudicium offendebat hominum, fallens videlicet oculos eorum auratarum apparatu vestium; siquidem cultioribus indumentis jugiter ornata procederet quam illius professionis (60) sanctitudo exposceret. Unde a sancto Ethelwoldo palam increpata, respondisse fertur, nec inepte nec infacete, «Verax et irrefragabile 372 iudicium Dei, sola mortalium operitur conscientia; nam et in sordibus luctuosus potest esse jactantia. Quapropter puto quod tam incorrupta mens potest esse sub istis vestibus, quam sub tuis discissis pellibus.» Hoc dicto repercussus pontifex, et veri-